
               Bc.  Žaneta Pixová    
Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Diplomant: ..............................................  

    FF JU                                     Bohemistika 

Vysoká škola:  ...........................................           Aprobace:  ............................................... 

                          Ústav bohemistiky      

 Katedra: .....................................................           Recenzent 

    28. 1. 2013   diplomové práce  

Datum odevzdání posudku:  .......................           

                Mgr. Markéta Maturová, Ph.D. 

          ..............................................................

                 

 

 

 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Frazémy, jejich funkce a proměny v textech umělecké literatury 
..................................................................................................................................... 

(téma) 

 

 

Předmětem předkládané diplomové práce je analýza frazémů a jejich funkce 

v uměleckém funkčním stylu. Práce do jisté míry navazuje na bakalářskou práci, ve které se 

autorka zaměřila na užití frazeologických jednotek napříč funkčními styly. 

Práce je rozdělena do dvou samostatných částí. Autorka si je vědoma rozmanité 

klasifikace frazémů, předkládá nejen tradiční dělení, ale i další možnosti třídění. Zajímavá by 

jistě byla i analýza frazémů např. podle barvy (SCHMIDTOVÁ, V., SCHMIDTOVÁ, B. Určení 

jazykové základovosti barev v Českém národním korpusu. In: Korpusová lingvistika: Stav a 

modelové přístupy. Praha: NLN, 2006, s. 286-313) nebo podle prostorových motivů (ČECHOVÁ, 

M. Prostorové motivy ve frazémech. NŘ 90, 2007, s. 113-122). Další kapitoly teoretické části jsou 

věnovány vymezení termínů literatura a umělecký styl a otázce frazému a literatury. 

Vlastní jádro diplomové práce tvoří praktická část. Materiálovou bázi představuje velké 

množství textů české umělecké literatury, které si autorka rozdělila do čtyř období: 1. Od počátku 

do nástupu národního obrození, 2. Obrozenecká literatura a literatura 19. století, 3. Literatura na 

přelomu století a 1. poloviny 20. století, 4. Literatura 2. poloviny 20. století po současnost. Velmi 

kladně hodnotím pečlivý přístup při práci s psanými komunikáty, je patrné, že samotnému 

výzkumu předcházela dlouhodobá soustavná příprava. 

V poslední kapitole (Závěr) autorka shrnuje výsledky a vyvozuje patřičné závěry, zmiňuje 

faktory, které mohou ovlivnit užití a frekvenci frazeologických jednotek v textech umělecké 

literatury. 



Předložená práce splňuje požadavky na ni kladené, a proto ji bez výhrad doporučuji 

k obhajobě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                    výborně 
Návrh na klasifikaci diplomové práce:  ................................................................................ 

 

 

 

 

 

 

 

        

  

                                                       ................................................................................... 

                podpis recenzenta diplomové práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Českých Budějovicích   28. 1. 2013 

V .................................................... dne .................................... 

 

 

 

 

 

 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 



 
 


